
PROTOKÓŁ Nr 10/03 
posiedzenia Komisji Edukacji, Kultury i Sportu  

Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego,  
które odbyło się w dniu 23 października 2003 r.  

 
 
Posiedzenie rozpoczęło się o godz. 10.00  
W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji oraz osoby zaproszone 
zgodnie z załącznikami nr 1 i 2 do niniejszego protokołu. 
Posiedzenie prowadził Zastępca Przewodniczącego Komisji Marian 
Budziosz. 
Przewodniczący obrad zwrócił się z pytaniem do radnych, czy zgłaszają 
uwagi do porządku obrad przesłanego przy zaproszeniu na posiedzenie 
Komisji.  

Komisja jednogłośnie i bez uwag przyjęła do realizacji porządek obrad w 
zaproponowanym brzmieniu: 

1. Rozpatrzenie informacji na temat sytuacji finansowej wojewódzkich 
samorządowych instytucji kultury w I półroczu 2003 roku. 

2. Wskazanie przedstawicieli Komisji na członków rad muzealnych przy 
Muzeum Narodowym w Kielcach i Muzeum Wsi Kieleckiej w 
Kielcach.  

3. Sprawy różne.  
P r z e b i e g  p o s i e d z e n i a  

Ad 1. 
Przewodniczący obrad poprosił pracownika Departamentu Edukacji, 
Kultury, Sportu i Turystyki Marcina Rojka o dokonanie wprowadzenia do 
przedłożonej przez Zarząd Województwa informacji na temat sytuacji 
finansowej wojewódzkich samorządowych instytucji kultury w I półroczu 
2003 roku, stanowiącej zał. nr 3 do protokołu. 
Pracownik Departamentu Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Marcin 
Rojek dokonał wprowadzenia do omawianego zagadnienia. Treść 
wystąpienia jest zgodna z treścią informacji. Poinformował, że na dzień 23 
października br. wszystkie omawiane jednostki posiadają płynność 
finansową.  
W  d y s k u s j i :  
Skarbnik Województwa Zdzisław Wojciechowski poinformował, że  pod 
koniec bieżącego roku uwidocznią się kłopoty mające wpływ m.in. na sposób 
finansowania kultury. Przedstawił stan realizacji budżetu województwa za III 
kwartały 2003 roku. Plan po zmianach na koniec września wynosi 150 mln 
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zł. Stan realizacji dochodów zamknął się kwotą 105 mln zł., co stanowi 
70,5%. Wydatki zostały wykonane jedynie w 56,5%. Tak niskie wykonanie 
zostało spowodowane brakiem zaplanowanego spływu dochodów z tytułu 
udziałów w podatkach dochodowych od osób fizycznych i prawnych. 
Największe trudności występują z dochodami, które de facto są realizowane 
przez służby Ministra Finansów – przede wszystkim udziały. Z analizy 
realizacji budżetu województwa za 9 miesięcy ub. roku wynika, że realizacja 
dochodów przewidzianych w budżecie jest niepełna. Plan udziałów od osób 
fizycznych zapisany po zmianach na 11 mln wykonany został za 9 m-cy w 
wysokości 7 mln zł, wynosi to 61,4% , co oznacza że do 75% brakuje 13,6%. 
W podatku dochodowym od osób prawnych wykonanie  za 9 m-cy br. 
wynosi 49,8%. Na podstawie ww. analizy Zarząd szacuje, że około 2.800 tys. 
środków z tego źródła nie zostanie przekazane przez służby Ministra 
Finansów (na koniec roku zakłada się ubytek w „pit” ok. 2 mln. zł, w „cit” – 
ok. 450 tys. zł.). W poprzednich latach  ubytek ten wynosił 8-10 % Ponadto 
udziały w podatku dochodowym z obu ww. źródeł za grudzień przekazywane 
są w styczniu. W sumie, w grudniu może być niedobór w budżecie w 
wysokości około 3.200 tys. zł. Zarząd Województwa stara się, aby na 
najważniejszych odcinkach działalności województwa np. drogi, melioracje 
nie powstały żadne zakłócenia. Nie została dotychczas zachwiana płynność z 
tytułu zafakturowanych i wykonanych robót. We wszystkich jednostkach 
objętych budżetem województwa pracownicy otrzymali wynagrodzenie 
zgodnie z przyjętymi zasadami.  
Poinformował o założeniach zmienianej ustawy o dochodach jednostek 
samorządu terytorialnego. Podstawą tej zmiany jest zamiana wszystkich 
źródeł budżetu (m.in. dotacji, subwencji) na udziały w podatku dochodowym 
od osób fizycznych i osób prawnych. Jest to wielkim niebezpieczeństwem 
dla budżetów województw. Obawy samorządów województw wyrażane były 
w stanowiskach Marszałków na konwentach (zawierające m.in. propozycje 
rozszerzenia źródeł dochodów pozwalających uzupełnienie niedoborów). 
Opisana wyżej sytuacja budżetu wojewódzkiego wymusiła na Zarządzie 
Województwa działania, które pozwolą zrealizować zadania przyjęte przez 
Sejmik i Zarząd oraz przeciwdziałać skutkom powstawania odsetek tytułu 
niezapłaconych faktur. Zapadły pewne decyzje dotyczące gospodarki 
środkami budżetu. Jedną z propozycji dotyczących rozwiązań jakie Zarząd 
przyjął w ostatnich dniach, będzie zaprezentowany na Komisji Budżetu i 
Finansów projekt uchwały zakładający zmiany w budżecie województwa na 
2003 rok, polegające na zmniejszeniu planu dochodów na 2003 roku o kwotę 
913.928 w dziale 756 – „Dochody od osób prawnych, od osób fizycznych i 
od innych jednostek nieposiadajacych osobowości prawnej” i pokryciu 
różnicy pomiędzy planowanymi dochodami i wydatkami z przychodów 
pochodzących z wolnych środków z lat ubiegłych. Ta zmiana nie pokryje 
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całości braków, które wynoszą prawie 3 mln zł. Na wniosek Skarbnika 
Zarząd zawnioskował do dyrektorów jednostek o oszczędne wydatkowanie 
środków. Pewne środki będą również pozyskane z odsetek od lokat.   
Członek Zarządu Województwa Tadeusz Jóźwik dodał, że Zarząd 
Województwa systematycznie comiesięcznie analizuje sytuację finansową 
jednostek kultury. Na dzień dzisiejszy wpływów jest więcej niż wydatków. 
Występuje dodatni wynik finansów, co dowodzi, że wszyscy dyrektorzy 
należycie dbają o kondycję finansową jednostek. Wszyscy dyrektorzy w 
czerwcu br. otrzymali z Zarzadu Województwa pisma o racjonalne 
wykorzystanie przyznanych środków. Odnośnie zamierzeń 
przyszłościowych, będzie dyskusja nad formami pozyskiwania środków 
finansowych. Odnośnie projektowanych zmian ustawy o dochodach 
jednostek samorządu terytorialnego, stwierdził, że są one skierowane na 
więcej samodzielności jednostek w tworzeniu budżetów i dyscypliny w 
projektowaniu zadań i generowaniu działań zmierzających do większej 
przedsiębiorczości w pozyskiwaniu źródeł dochodów. Obawy o stabilność 
źródeł dochodów budżetu pod rządami nowej ustawy o f.j.s.t. są uzasadnione, 
ponieważ z doświadczenia wynika, że  dochody - szczególnie z pit i cit - są 
mało stabilne. W przyszłości przychody z pit i cit będą w większym 
procencie, np. w przypadku województwa świętokrzyskiego stanowić będą 
one do 40%. Samorząd wojewódzki bardziej będzie nastawiony na czerpanie 
swoich przychodów z cit, który na dzisiaj jest dochodem mało stabilnym. 
Obawy i uwagi przekazywane są przez Zarząd Województwa na różnych 
gremiach: spotkaniach z parlamentarzystami, przedstawicielami rządu, itp.  
Radny Mirosław Wójcik  wyraził uznanie dla roztropności i realizmu 
reprezentowanych przez Skarbnika i Zarżad Województwa. 
Radny Leszek Bugaj stwierdził, że ww. obawy potwierdzają tezę, że  
program rządu wicepremiera Hausnera działa szkodliwie, a dowodzą też tego 
symulacje prowadzone przez jednostki samorządu terytorialnego. Nie jest 
winą samorządu, że są niedobory środków.  
Członek Zarządu Województwa Tadeusz Jóźwik wyjaśnił, że symulacje, 
które są prowadzone przy konstruowaniu projektu naszego budżetu, 
wskazują na efekty korzystne: budżet na 2004 roku wyliczony na warunkach 
nowej ustawy, byłby wyższy, więcej byłoby środków i możliwości 
decyzyjnych. Przy założeniu, że główny przychód będzie pochodzić z 
odpisów od podatków, pojawia się niebezpieczeństwo, że zadania nowe (np.. 
przewozy regionalne, na które obecnie jest subwencja w wysokości 9 mln zł) 
będą musiały być realizowane za kwotę  wydzieloną ze środków z cit.  
Wiceprzewodniczący Sejmiku Eugeniusz Cichoń wyraził zadowolenie z 
dodatnich wyników instytucji kultury i ilości środków finansowych 
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pozyskanych przez Zarząd Województwa na placówki kultury. Wyraził 
potrzebę konsekwencji w opisanych działaniach.  
Komisja przyjęła przedłożoną przez Zarząd Województwa informację na 
temat sytuacji finansowej wojewódzkich samorządowych instytucji kultury w 
I półroczu 2003 roku, a swoje stanowisko wyraziła w opinii nr 19/03 
stanowiącej zał. nr 4 do protokołu.  

Ad 2. 
Przewodniczący obrad zapoznał Komisję z pismem Marszałka 
Województwa w sprawie wskazania po 2 kandydatów do rad muzealnych 
przy Muzeum Narodowym w Kielcach i Muzeum Wsi Kieleckiej w Kielcach 
(stanowiącym zał. nr 5 do protokołu) i poprosił o zgłaszanie przedstawicieli 
Komisji na członków tych rad. 
Radny Leszek Bugaj zgłosił przewodniczącego Komisji Tadeusza 
Kowalczyka jako kandydata Komisji na członka Rady Muzeum Wsi 
Kieleckiej w Kielcach. 
Wiceprzewodniczący Sejmiku Eugeniusz Cichoń zgłosił zastępcę 
przewodniczącego Komisji Mariana Budziosza jako kandydata Komisji na 
członka Rady Muzeum Wsi Kieleckiej w Kielcach. 
Radny Leszek Bugaj zgłosił wiceprzewodniczącego Sejmiku Ryszarda 
Nagórnego jako kandydata Komisji na członka Rady Muzeum Narodowego 
w Kielcach. 
Radny Mirosław Wójcik zgłosił radną Lucjanę Elżbietę Nowak jako 
kandydatkę  Komisji na członka Rady Muzeum Narodowego w Kielcach. 
Wiceprzewodniczący Sejmiku Eugeniusz Cichoń zaproponował, aby 
zgłoszenie trzeciego kandydata do Rady Muzeum Narodowego w Kielcach 
pozostawić klubom radnych na sesji. 
Pani Małgorzata Rudnicka z Departamentu Edukacji, Kultury, Sportu i 
Turystyki poinformowała, że istnieje możliwość zgłoszenia jeszcze jednego 
kandydata na pierwszym posiedzeniu Rady – poprzez samą Radę.  

Komisja zaaprobowała i postanowiła zarekomendować do rad 
muzealnych następujących kandydatów: 

1) do Rady Muzeum Narodowego w Kielcach: radną Lucjanę Elżbietę 
Nowak oraz radnego Ryszarda Nagórnego, 

2) Do Rady Muzeum Wsi Kieleckiej w Kielcach: radnego Tadeusza 
Kowalczyka oraz radnego Mariana Budziosza.  

Stanowisko Komisji w ww. sprawie zawarte jest w opinii nr 20/03 
stanowiącej zał. nr 6 do protokołu. 
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Ad 3. 
Wiceprzewodniczący Sejmiku Eugeniusz Cichoń zapoznał Komisję z 
treścią wniosku Miejskiego Centrum Kultury w Skarżysku-Kamiennej o 
dofinansowanie organizacji w Skarżysku-Kamiennej XXXI Ogólnopolskiego 
Turnieju Recytatorskiego im. Leopolda Staffa.(kopia wniosku stanowi zał. nr 
7 do protokołu) Koszty imprezy szacowane są na 28 tys. zł. Dzięki 
rozpropagowanej imprezie organizatorzy zgromadzili znaczną część środków 
i zwracają się do Marszałka Województwa o symboliczną dotację 2 tys. zł. z 
przeznaczeniem na poprawę jakości imprezy i nagrody. Poprosił Komisję o 
poparcie ww. wniosku i umieszczenie jej w kalendarzu wojewódzkich 
wydarzeń kulturalnych.  
Skarbnik Województwa Zdzisław Wojciechowski poinformował, że środki 
na tego typu zadania zapisywane są w projekcie budżetu w stosownym 
czasie. Kłopoty pojawiają się z wnioskami składanymi w trakcie realizacji 
budżetu. Mimo to, Zarząd rozpatrzy wniosek i podejmie odpowiednią 
decyzję.  
Komisja udzieliła poparcia dla zgłoszonego wniosku i postanowiła przekazać 
go Zarządowi Województwa do realizacji.   
Mając na uwadze wieloletnią tradycję i ogólnopolski zasięg Turnieju – 
Komisja wyraziła postulat umieszczenia tego przedsięwzięcia na stałe w 
wojewódzkim kalendarzu imprez artystycznych.  
Radny Leszek Bugaj zgłosił potrzebę zweryfikowania charakteru imprez 
artystycznych zamieszczanych w kalendarzu rocznym. Powinno się  iść w 
kierunku eliminowania imprez dla wąskiego spektrum uczestników na rzecz 
imprez o charakterze masowym, kultywujących określone tradycje.  
Ponadto zgłosił wniosek o wyposażenie przez Wojewodę radnych 
województwa w karty magnetyczne do otwierania drzwi łączących bud. A z 
bud. C.  
Na tym posiedzenie zakończono. 
Protokół sporządziła Barbara Loch. 

Przewodniczący obrad 
 
 

Marian Budziosz 
 


